

平成 29 年度 内灘町社会福祉協議会 事業報告

1. 全体

- 法人運営においては、社会福祉法人の制度改正により、新たな制度での理事会・評議員会等、経営組織の強化や事業運営の透明性向上に取り組みました。
また、法人運営の更なる適正化のための各種規程等の改正、及び事務事業の充実強化に向けた職員体制の整備に努めました。
- 地域福祉の推進を目指す「地域福祉活動計画」に基づき、住民や地域団体との連携を図りながら、各地域における福祉委員会（仮称）設置の推進に努めました。
- 町から、日常生活に支援が必要な高齢者に対する生活支援・介護予防サービスの提供体制を構築する生活支援体制整備事業、及び生活困窮者世帯やひとり親家庭等の子どもに対する学習支援事業の委託を受け、地域福祉の増進を推進しました。
- 高齢者や障がいのある方の日常生活自立を支援する「福祉サービス利用支援事業」が、平成 30 年度より県社協から事務移管されることに伴い、定款変更や関係書類の整備など、実施体制の準備を行いました。
- ボランティアセンター事業は、各種ボランティア活動の育成・支援、及びボランティア同士の交流を行うとともに、災害ボランティア養成講座等を開催しました。
- 貸付相談では、就労できずに生活に困窮する世帯からの相談を受け、自立生活に向けた指導と貸付相談を行い、一般相談では、高齢や障がいのため日常生活に不安がある方々等から多様化する相談内容に極め細かな対応を行いました。
- 居宅介護事業及び訪問介護事業は、利用者は前年度とほぼ同じで、介護保険による給付を中心に在宅サービスを提供するとともに、関係機関と連携しながら総合的な支援を目指しました。
また、介護職員の技術向上を目的に月 1 回職員研修を実施し、職員の資質向上を図り利用者に対する介護サービスの充実に努めました。
- 共同募金事業では、全地区でのふれあいいきいきサロンの発足や活動の支援、並びに一人暮らし高齢者等の見舞金支給を町会区会及び各種団体と連携・協力しながら実施しました。

2. 事業内容

(1) 法人運営事業

・ 理事会・評議員会	理事会 4 回、評議員会 3 回開催
・ 町、県の社会福祉大会開催・参加	町社会福祉大会 197 名参加 表彰 15 名 2 団体 県社会福祉大会 14 名参加 表彰 7 名 2 団体
・ 定款、規程等の改正、制定	改正 定款 1 件、規則規程等 11 件、 制定 規程 2 件
・ 職員の募集	事務職、ケアマネジャー、ホームヘルパー
・ 社協広報紙「たんぼぼ」発行	年 3 回全戸発行 (10 月、12 月、3 月)
・ ホームページ管理運営	情報発信 (随時)

(2) 地域福祉活動事業

・ 地域福祉活動推進基礎組織づくり	地域福祉活動計画策定委員会 3 地区
・ ふれあいいきいきサロン活動支援	17 地区 延回数 158 回、延利用者数 3,811 名
・ 高齢者福祉事業	町高齢者スポーツ大会 603 名参加 町高齢者グラウンドゴルフ大会 119 名参加 県知事杯グラウンドゴルフ大会 13 名参加
・ ボランティア活動育成 (共同募金助成)	活動助成 9 団体 総額 21 万円
・ 障害者等に対する理解を深める啓発事業 (受託事業)	スポーツ交流 1 回 30 名 料理サロン等 4 回 121 名
・ 生活支援体制整備事業	社会資源の把握、地域課題の調査等 生活支援コーディネーターの配置
・ 生活困窮者世帯の子どもに対する学習支援 事業、ひとり親家庭等学習支援事業	小学生サマースクール 3 回 延参加者数 35 名 中高生学習支援教室 12 回 延参加者数 128 名
・ 生活支援物品提供	寄付回数 76 回 延提供人数 223 名

(3) 相談事業

・ 一般相談	随時受付 延相談者数 1,437 名
・ 無料法律相談 (内灘町受託事業)	相談日: 毎月第 4 木曜日、延相談者数 36 名
・ 福祉サービス利用支援 (権利擁護事業)	利用者数 4 名 総利用回数 59 件

(4) ボランティアセンター事業

・ ボランティア活動登録斡旋調整	新規登録 2 団体 個人 4 名、斡旋調整 116 回
・ ボランティア講座開催・参加	
入門ボランティア講座	1 回開催 18 名参加
傾聴ボランティアフォローアップ講座	1 回開催 13 名参加
災害ボランティア養成講座	2 回開催 延べ 43 名参加
・ ボランティア体験事業（小学生）	2 回開催 94 名参加
・ ボランティア保険の加入助成	活動保険 991 名、行事用保険 276 名
・ ボランティア団体交流・活動推進	
うちなだ話し相手ボランティア運営推進会議	6 回開催 106 名参加
うちなだボランティア連絡会	2 回開催 18 名参加（連絡会加入団体 30 団体）
河北地域ボランティア連絡会	4 回開催 延べ 24 名参加
河北地域ボランティア交流会	1 回開催 25 名参加
ボランティア交流会	1 回開催、活動状況等意見交換 14 名参加
・ ボランティアルーム運営	総利用回数 49 回、延利用者数 287 名
・ ボランティア団体支援事業	2 団体
・ 広報紙「合歓の木」コーナー掲載 （社協広報「たんぼぼ」内）	年 3 回全戸配布（10 月、12 月、3 月）

(5) 福祉団体活動支援（団体事務等）

社協活動費助成 9 団体	2,039,050 円		
団体事務 11 団体	共同募金助成合計 6 団体	460,000 円	
内灘町民生児童委員協議会	社協助成	367,850 円	
内灘町赤十字奉仕団	社協助成	40,000 円	
内灘町戦没者遺族会	社協助成	657,000 円	
内灘町かがやきシニア連合会	社協助成	217,200 円	
内灘町母子寡婦福祉部会	社協助成	82,000 円	
内灘町身体障害者部会	社協助成	358,000 円	共募助成 290,000 円
内灘町手をつなぐ育成会	社協助成	122,000 円	共募助成 70,000 円
内灘町肢体不自由児・者父母の会	社協助成	90,000 円	共募助成 30,000 円
くれよんの会			共募助成 10,000 円
うちなだの里（※障害者施設イベント）			共募助成 30,000 円
内灘町障害児・者団体連絡協議会			
Eye 愛の会			共募助成 30,000 円
内灘町保育士会	社協助成	105,000 円	

(6) 貸付事業

- ・ たすけあい金庫貸付（町制度） 平成 29 年度貸付 9 件、
平成 29 年度末貸付中 1 件、延貸付相談 20 件
- ・ 生活福祉資金貸付（県制度） 平成 29 年度貸付 2 件、
平成 29 年度末貸付中 75 件、延貸付相談 17 件

(7) 在宅福祉サービス事業

(介護保険制度、障害者総合支援法制度)

・ 居宅介護支援事業

ケアプラン作成・管理	利用者延人数	698 名 (実人数 81 名)
介護予防ケアプラン作成 (受託)	利用者延人数	190 名
要介護認定調査 (受託)	利用者延人数	15 名
介護サービス未利用の要経過観察者支援	利用者延人数	12 名
在宅看護学実習	受入者延人数	8 名

・ 訪問介護事業

訪問介護サービス	利用者延人数	701 名	1 日平均訪問	24 回
	訪問回数	6,212 回	(訪問:実人数)	82 名)
介護予防・日常生活支援総合事業	訪問回数	687 回		
障害者総合支援法サービス	訪問回数	1,758 回		
職員研修	全職員	12 回	その他職員研修	14 回
産前産後安心ヘルパー	利用者延人数	6 名	訪問回数	95 回

・ 在宅高齢者・在宅障害者福祉サービス

理髪サービス	5 名 10 件 (高齢者 5 名)	年間 2 回
布団乾燥サービス	10 名 (高齢者 8 名、障害者 2 名)	年間 4 回

・ 介護用具貸出

車椅子	延利用者数	22 名
ポータブルトイレ、スロープ	延利用者数	無
シャワー椅子、バスボード、歩行器		

・ 福祉有償運送サービス

利用者数 50 名、総利用回数 1,956 回

・ キャラバン車貸出

57 件

資金収支計算書

(自)平成29年4月1日 (至)平成30年3月31日

(単位：円)

勘定科目			予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (A-B)	備考
大	中	小				
事業活動による収入						
		寄付金収入	115,000	175,912	△ 60,912	
		経常経費補助金収入	29,828,000	29,784,217	43,783	
		受託金収入	8,560,000	8,616,848	△ 56,848	
		事業収入	904,000	987,410	△ 83,410	
		負担金収入	34,000	42,737	△ 8,737	
		介護保険事業収入	27,441,000	27,469,704	△ 28,704	
		障害福祉サービス事業等収入	8,756,000	8,691,063	64,937	
		その他の事業収入	21,000	18,750	2,250	
		受取利息配当金収入	346,000	328,059	17,941	
		その他の収入	485,000	562,515	△ 77,515	
		事業活動収入計(1)	76,490,000	76,677,215	△ 187,215	
事業活動による支出						
		人件費支出	58,721,000	58,183,420	537,580	
		事業費支出	5,611,000	5,090,917	520,083	予備費より充当 162千円
		事務費支出	9,208,000	7,220,166	1,987,834	予備費より充当 112千円
		共同募金配分金事業費支出	2,812,000	2,811,000	1,000	予備費より充当 11千円
		助成金支出	1,907,000	1,874,050	32,950	
		負担金支出	400,000	398,670	1,330	予備費より充当 1千円
		事業活動支出計(2)	78,659,000	75,578,223	3,080,777	
		事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)	△ 2,169,000	1,098,992	△ 3,267,992	
		施設整備等収入計(4)	0	0	0	
		施設整備等による支出				
		固定資産取得支出	1,966,000	1,909,220	56,780	予備費より充当 138千円
		施設整備等支出計(5)	1,966,000	1,909,220	56,780	
		施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)	△ 1,966,000	△ 1,909,220	△ 56,780	
その他の活動による収入						
		積立資産取崩収入	5,183,000	5,132,000	51,000	予備費より充当 1千円
		その他の活動等収入計(7)	5,183,000	5,132,000	51,000	
		その他の活動による支出				
		基金積立資産支出	320,000	320,000	0	
		積立資産支出	3,743,000	13,567	3,729,433	
		その他の活動等支出計(8)	4,063,000	333,567	3,729,433	
		その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)	1,120,000	4,798,433	△ 3,678,433	
		予備費支出(10)	1,372,000	0	1,372,000	事務費へ充当 △425千円
		当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)	△ 4,387,000	3,988,205	△ 8,375,205	
前期末支払資金残高(12)			4,387,000	4,387,667	△ 667	
当期末支払資金残高(11)+(12)			0	8,375,872	△ 8,375,872	

事業活動収支計算書

(自)平成29年4月1日 (至)平成30年3月31日

(単位:円)

勘定科目			当年度決算額(A)	前年度決算額(B)	差異(A-B)	備考
大	中	小				
サービス活動増減の部・収益						
		寄附金収益	175,912	184,373	△ 8,461	
		経常経費補助金収益	29,784,217	28,186,156	1,598,061	
		受託金収益	8,616,848	8,243,899	372,949	
		事業収益	987,410	957,240	30,170	
		負担金収益	42,737	24,300	18,437	
		介護保険事業収益	27,469,704	27,234,623	235,081	
		障害福祉サービス等事業収益	8,691,063	7,810,656	880,507	
		その他の事業収益	18,760	38,750	△ 20,000	
		その他の収益	562,515	644,992	△ 82,477	
		サービス活動収益計(1)	76,349,156	73,324,889	3,024,267	
サービス活動増減の部・費用						
		人件費	58,183,420	55,414,676	2,768,744	
		事業費	5,090,917	5,567,394	△ 476,477	
		事務費	7,220,166	7,950,709	△ 730,543	
		共同募金配分金事業費	2,811,000	2,409,992	401,008	
		助成金費用	1,874,050	1,992,940	△ 118,890	
		負担金費用	398,670	419,335	△ 20,665	
		基金繰入額	322,665	322,665	0	
		減価償却費	1,401,881	633,480	768,401	
		サービス活動費用計(2)	77,302,769	74,711,191	2,591,578	
		サービス活動増減差額(3)	△ 953,613	△ 1,386,302	432,689	
サービス活動外増減の部・収入						
		受取利息配当金収益	330,724	336,799	△ 6,075	
		サービス活動外収益計(4)	330,724	336,799	△ 6,075	
		サービス活動外費用計(5)	0	0	0	
		サービス活動外増減差額(6)	330,724	336,799	△ 6,075	
		経常増減差額(7)=(3)+(6)	△ 622,889	△ 1,049,503	426,614	
特別増減の部・収益						
		施設整備等寄附金収益	0	1,150,000	△ 1,150,000	
		特別収益計(8)	0	1,150,000	△ 1,150,000	
特別増減の部・費用						
		固定資産売却損・処分損	0	3	△ 3	
		特別費用計(9)	0	3	△ 3	
		特別増減差額(10)=(8)-(9)	0	1,149,997	△ 1,149,997	
		当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	△ 622,889	100,494	△ 723,383	
繰越活動増減差額の部						
		前期繰越活動増減差額(12)	8,164,118	4,671,624	3,492,494	
		合併受入活動収支差額(13)	0	0	0	
		当期末繰越活動収支差額(14)=(11)+(12)+(13)	7,541,229	4,772,118	2,769,111	
		基本金取崩額(15)	0	0	0	
		基金取崩額(16)	0	0	0	
		その他の積立金取崩額(17)	5,132,000	6,338,000	△ 1,206,000	
		その他の積立金繰入額(18)	13,567	2,946,000	△ 2,932,433	
		次期繰越活動収支差額(19)=(14)+(15)+(16)+(17)-(18)	12,659,602	8,164,118	4,495,484	